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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je zpracování problematiky ekonomické prosperity a konku-

renceschopnosti vybraného podniku. V teoretické části jsou vymezeny pojmy prosperita,

konkurenceschopnost, konkurence, SWOT analýza a finanční analýza. Praktická část je

zaměřena na poměrové ukazatele aplikované na podnik Ceha Trading s.r.o. Na základě

provedených analýz jsou navrhnuta opatření, které by měly vést ke zlepšení situace podni-

ku.

Klíčová slova: prosperita, konkurence, konkurenceschopnost, SWOT analýza, finanční

analýza.

ABSTRACT

The object of this work is to treat the problem of economic prosperity and competitiveness

of selected company. In the theoretical part defines the concepts of prosperity, competitive-

ness, competition, SWOT analysis and financial analysis. The practical part is focused on

the ratios applied to business Interreto Trading Ltd. Based on the analyzes are designed to

measure, which should lead to an improvement busiku.

Keywords: prosperity, competition, competitiveness, SWOT analysis, financial analysis.
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ÚVOD

Téma, které jsem si vybral pro zpracování své bakalářské práce je zaměřeno na 2 okruhy.

První je analýza ekonomické prosperity, na kterou dále navazuje konkurenceschopnost.

Oba tyto pojmy jsou pro podnik velice důležité a bez nich by podnik nemohl vůbec fungo-

vat.

Finanční analýza je neodlučitelnou součástí finančního řízení podniku. Slouží

pro zhodnocení finanční situace firmy.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části jsou vymezeny pojmy prospe-

rita, konkurence, konkurenceschopnost. Dále jsem se zaměřil na SWOT analýzu a finanční

analýzu, pomocí níž se hodnotí ekonomická prosperita podniku.

V praktické části je představena společnost CEHA Traiding s.r.o. včetně jejího vzniku

a podnikatelského zaměření. Další kapitoly jsou zaměřeny na zjištění finanční situace

a konkurenceschopnosti podniku.

Kromě samotného podniku využívá finanční analýzu také stát a jeho orgány, krátkodobí

a dlouhodobí věřitelé, investoři a manažeři. Hlavním úkolem finanční analýzy je souhrnné

posouzení nynější finanční a ekonomické situace společnosti a jistý výhled do budoucna

za pomoci specifických metod a postupů.

Zaměřil jsem se především na analýzu poměrových ukazatelů. Tato analýza je pro podnik

levnou a hlavně rychlou variantou pro zhodnocení jejich finanční situace. Pomocí výsledků

této analýzy se management firmy rozhodne, které oblasti jsou rizikové a budou potřebovat

další rozbor.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je aplikovat vybrané metody na konkrétní podnik

a provést její finanční analýzu. Pomocí výsledků pak určit problematické oblasti a navrh-

nout vhodná opatření pro zlepšení situace podniku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROSPERITA

Slovo prosperita, neboli výkonnost se v našem životě vyskytuje poměrně často. Jedná

se o souvislosti týkajících se záležitostí sportovních, profesních či každodenních. Například

to může být ekonomická výkonnost státu či podniku, výkonnost basketbalisty, ale také

technická výkonnost stroje, nebo zařízení. Každý z těchto uvedených příkladů

má společný cíl, a to ten, dosáhnout co nejvyšší výkonnosti. [14]

Pro porovnávání či hodnocení prosperity musí být jasně stanoveny určité normy,

nebo předem určená stanoviska, se kterými je daná výkonnost následně porovnávána.

Jak už z úvodu vyplývá, existuje mnoho druhů a forem výkonnosti. Tato práce se zaměřuje

na výkonnost ekonomickou, konkrétně ekonomickou výkonnost podniku. [14]

Prosperita není stavová veličina, nelze ji měřit a dost dobře určit k pevně stanovenému

datu. Tento fakt úzce souvisí se samotnou strategií a cílem podniku, které jsou, jak praví

teorie podnikového hospodářství, plánovány dlouhodobě s vyhlídkou do budoucnosti.

Díky těmto faktorům je výkonnost často hodnocena. Cíle podniku, či jeho strategie, jsou

také jedněmi z faktorů, které mají na prosperitu podniku značný vliv. [13]

1.1 Činitelé ovlivňující prosperitu

Úkolem managamentu je snaha o objevení faktorů, které by přispívaly organizaci

k prosperitě, k dokonalosti a k úspěšnosti.

Na úspěšnost manažerských aktivit mají vliv faktory vnější i vnitřní. Na vnější faktory

by měla organizace trvale dohlížet a kontrolovat je s možností přizpůsobit jejich vliv

na vnitřní faktory, nebo vnější faktory nějakým způsobem aktivně ovlivnit.

Mezi vnitřní činitelé, které ovlivňují prosperitu společnosti patří struktura, kultura

a strategie.
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Vnitřní a vnější faktory znázorňuje následující obrázek.

Obr. 1. Vnitřní a vnější faktory prosperity [13]

Struktura

Udává způsob složení vnitřního uspořádání nějakého objektu.

Dělí se na dvě oblasti:

 organizační strukturu,

 vzájemnou provázanost zdrojů.

Organizační struktura - je uspořádání jednotlivých stupňů organizace.

Vzájemná provázanost zdrojů - slouží k úspěšnému plnění organizační funkce.
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Kultura

Pro podnik je především velmi žádoucí, aby měl hmotnou hodnotu, ale úroveň podnikové

kultury je také velmi důležitá. Jde především o personální vztahy v podniku a zároveň také

o vztahy mezi podnikem a jeho konečnými zákazníky. Pracovní podmínky by měly být

vytvářeny tak, aby i zaměstnanci na nejnižším stupni hierarchie měli s podnikem pocit

důležitosti a věrnosti. Na vytvoření takového prostředí a vazeb potřebujeme spoustu času

i úsilí, které se v konečném důsledku podniku mohou výrazně vyplatit. [13]

Strategie

Má velmi významný dopad na chod celého podniku. Určuje dlouhodobý plán činností

zamřených na dosažení určitých cílů podniku. Udává základní směr, jímž by měla or-

ganizace postupovat. Formování strategie se opírá o poznávání trhu (tržní strategie) a

postupů založených na reálných možnostech podniku (zdrojová strategie). Základ strategie

se týká těchto bodů:

 stanovení výrobkového portfolia,

 majetková a vlastnická struktura,

 působení na zahraničním trhu,

 inovace technologií výrobních postupů. [13]
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2 KONKURENCE

Konkurence spadá již do dob začátku existence celého lidstva. Pod konkurencí si můžeme

představit nějaké rivalství či soupeření, které může existovat jak mezi jednotlivými

subjekty, tak velkými podniky nebo i státy.

Podle obchodního zákoníku je pojem konkurence chápán jako souběžná snaha subjektů

na trhu určitého druhu zboží nebo služeb, jejichž cílem je dosažení specifických výhod

před ostatními v oblasti hospodářských výsledků, jež vzájemně ovlivňuje jejich hospodář-

skou činnost. [15]

Konkurence představuje vztah dvou a více subjektů (konkurentů).

Konkurenti jsou samostatné subjekty v rámci konkurenčního prostředí, jejichž cílem

je získat náskok, či vliv proti ostatním konkurentům. Konkurent musí splňovat alespoň

tyto dva předpoklady:

 musí chtít vstoupit do konkurence,

 potenciál konkurenceschopnosti. [2]

2.1 Konkurenceschopnost

Pojem konkurenceschopnost stejně jako konkurence nemá jasně danou definici. Dle

slovníku cizích slov definujeme konkurenceschopnost, jako schopnost prosadit se v urči-

tém oboru v porovnání s ostatními. [26]

Blažek definuje konkurenceschopnost podniku jako potenciál, vlastnost, která umožňuje

prosadit se v soutěži s jinými podniky. Je to chápáno jako rozdíl toho co existuje a stavu,

který může, nebo musí v určitém případě nastat. [2]

Když chce podnik dosáhnout konkurenceschopnosti nestačí mu aby pracoval jako ostatní

a dosahoval úplně stejných výsledků jako oni. Firma se musí snažit objevit to, jak vynik-

nout nad ostatními. Uspět může jen tehdy, pokud si vytvoří a hlavně využije svých před-

ností. Určitá přednost podniku je vlastnost podniku, kterou se firma liší od ostatních kon-

kurenčních firem. Díky této přednosti by měla firma dlouhodobě dosahovat nadprůměrných

výsledků v dané oblasti a udržovat tak jeho konkurenceschopnost. Jen tehdy lze dosáhnout

nadprůměrných výsledků, které jsou pro firmu velmi žádoucí. [3]
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2.2 Postupy k měření konkurenceschopnosti


[…]


Obrat celkových aktiv 1,005 0,864 0,643

Obrat stálých aktiv 2,006 1,470 1,053

Obrat zásob 9,359 8,997 6,011

Doba obratu zásob (dny) 38,467 40,013 59,886

Doba obratu pohledávek 103,343 48,105 41,699

Zdroj: Vlastní výpočet na základě účetních výkazů

Vázanost celkových aktiv

Nepříznivější hodnoto tohoto ukazatele je menší než 1, tj. že podnik dokáže ze svých aktiv

tvořit další hodnoty. Vázanost celkových aktiv porovnává celková aktiva firmy s dosaže-

nými tržbami. Důležité je zjistit, jak efektivně podnik využívá svá aktiva. Podnik dosáhl

optimální hodnoty jen v roce 2009 zřejmě kvůli nejnižším aktivům.

Obrat celkových aktiv

Aby byl obrat celkových aktiv úspěšný, musí být hodnota 1,5. Podnik je této hodnotě nej-

blíže v roce 2009, protože obrátil celková aktiva v peněžní prostředky. Další roky jsou

na tom o poznání hůř, kvůli neustálému nárůstu aktiv podniku.

Obrat stálých aktiv

Obdobné je to i u obratu stálých aktiv, kde je také v roce 2009 nejlepší výsledek. hodnoty

pak ale klesají, což může být známkou neefektivního využívání majetkové vybavenosti.

Obrat zásob

Ukazatel obratu zásob nám říká, kolikrát ročně se každá položka zásob firmy prodá

a znovu uskladní. Hodnoty ve sledovaných letech byly dostatečně vysoké,

což je pro podnik příznivé, protože zbytečně neváže kapitál v zásobách.
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Graf 4 - Vývoj aktivity
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Zhodnocení

Výnosy v podniku mají neustále snižující se tendenci, a proto jim roste záporná hodnota

zhruba o 8%. Napomáhá tomu i pokles nákladů, čehož si můžeme lépe všimnout

z celkového pohledu.

Vývoj ukazatelů likvidity je velmi příznivý. Během sledovaných tří let podnik dosáhl po-

žadovaných hodnot ve všech ukazatelích. Podnik bez problému dokáže hradit své závazky.

Dokáže efektivně využívat svých finančních prostředků a hradit své splatné dluhy.

Nejlepších výsledků u ukazatelů rentability dosahuje firma v roce 2009, díky nejvyšším

ziskům. Další roky došlo u těchto ukazatelů k poklesu hodnot a proto by se podnik měl

snažit zvýšit efektivitu, která by vedla k lepším výsledkům podniku.

Zadluženost podniku ve sledovaném období se drží pod hranicí 50%. Cizí zdroje předsta-

vují pro podnik náklady a pokud by je dokázal snížit, mohlo by tím dojít ke zlepšení hos-

podářského výsledku. Aby byl podnik co možná nejschopnější a samostatnější, musí ome-

zit snížit cizí zdroje na minimum.

Pro podnik je nejlepší, když se poměr výnosů a majetku podniku pohybuje v hodnotách

menších než 1. Těchto hodnot podnik dosáhl jen v roce 2009, dále pak hodnoty stoupají.

Podniku by nejvíce prospělo zvýšit své výnosy. Vyplývá to jak z provozních ukazatelů,

tak i ukazatelů aktivity. Podnik by neměl mít tolik nadměrných zásob, naopak by je měl

zužitkovat. To vyplývá z doby obratu zásob, která má klesající tendenci.

Hospodářský výsledek se pohybuje v záporných hodnotách. Když porovnáme množství

dlouhodobého hmotného majetku s výnosy, zjistíme, že podnik příliš dlouho drží dlouho-

dobý hmotný majetek. Podnik musí odprodat aspoň část dlouhodobého hmotného majetku,

nebo zvýšit své výnosy.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnotit finanční situaci vybraného podniku, kte-

rý jsem si zvolil.

Důraz jsem kladl především na analýzu poměrových ukazatelů, které poukazují na problé-

mové oblasti firmy, kterým by měla firma přikládat vetší důraz a následně je analyzovat.

Myslím si, že poměrová analýza je nejdůležitějším bodem ve finanční analýze.

Výsledky zkoumaných ukazatelů podniku Ceha Trading s.r.o. hodnotím negativně. Přija-

telných výsledků ukazatelů rentability dosáhl podnik pouze v roce 2009, díky největšímu

hospodářskému výsledku a další roky hodnoty stále klesají. Podnik absolutně nedosahuje

výnosů a proto nemůže pokrýt veškeré náklady držených aktiv.

Po provedení finanční analýzy bych podniku doporučil, aby se především soustředil

na dosahovaný zisk, například snížením nákladů nebo zvýšením objemu prodeje. Podniku

by nejvíce prospělo snížit cizí zdroje, stav zaměstnanců a také prodat dlouhodobý majetek,

což by mělo za následek snížení osobních nákladů a zvýšení zisku společnosti. Podnik by

se měl snažit držet zásoby jen v takové výši, která by mu umožnila plynulý pohyb výrob-

ním procesem.
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Obr.

Čistý zisk na akcii

Například.

Obrázek.
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ROI

ROS

SWOT

Tab.

Ukazatel ziskové marže
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PŘÍLOHA PI: TABULKA SWOT ANALÝZY

Silné stránky (S) Slabé stránky (W)

Odlišné produkty a služby Vysoké náklady, nízká produktivita

Cena Poměrně nová firma (4 roky)

Umístění podniku Závislost na dodavatelích

Spolehlivost Omezený přístup ke kapitálu

Příležitosti (O) Hrozby (T)

Nové produkty Příchod konkurence s něčím novým

Rozšiřování pokrytého území Tržní bariéry

Oslovení nových zákazníků Konkurence na trhu

Nové distribuční cesty Špatná platební morálka zaměstnanců
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