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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce ×

2 Splnění cílů práce ×

3 Teoretická část práce ×

4 Praktická část práce ×

5 Formální úprava práce ×

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly částečně naplněny. Teoretická část práce je
popisná, v praktické části měl autor charakterizovat pozici vybraného podniku v daném
prostředí, jeho konkurenceschopnost, zhodnotit jeho ekonomické výsledky a navrhnout
opatření, která by vedla ke zlepšení zjištěné situace v daných oblastech. Vyhodnocení
konkurenceschopnosti a ekonomických výsledků podniku je provedeno povrchně, návrhy
zmíněné v závěru jsou obecné, smysluplné konkrétní návrhy na zlepšení chybí.
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Grafická úprava práce je průměrná. Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a
navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm E – dostatečně.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Vysvětlete pojem „tržní bariéry“, který uvádíte v kap. 7.4, a vysvětlete jeho zařazení

mezi hrozby pro analyzovanou společnost.

2. Jaké další metody měření ekonomické prosperity a konkurenceschopnosti podniku znáte

a proč jste je v práci nepoužil?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: E – dostatečně

V Uherském Hradišti dne 20. září 2012.
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 podpis oponenta bakalářské práce
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